338. *La voluntad de Dios y del hombre*

Cuando los hombres hacen lo que desagrada a Dios, no hacen la voluntad de Dios, sino la de ellos. Mas cuando ha-

336. *De vita Filii Dei*

Dei Filius Deus vitam habere in semetipso, sicut habet Pater, non participando adeptus est, sed nascendo. Vitam enim genuit Pater vita; nec differt in aliquo essentia gignentis et geniti; cum sic ex Patre sit Filius, ut consempiternae aequalitatis non una quidem persona, sed una sit deitas.

337. *De iudicio*

Quamvis nunquam recedat a filio Pater, ad iudicandos tamen vivos et mortuos non ipse dicitur, sed Filius adfuturus, quia ibi nec Patris, nec Filii deitas, sed illa forma videbitur Filii, quam sibi per sacramentum incarnationis univit. Ipsa ergo erit iudex, quae sub iudice stetit; ipsa iudabit, quae iudicata est, ut videant impii eius gloriam, in cuius mansuetudinem fremuerunt. Talis ergo apparebit iudex, qualis videri possit, et ab eis quos coronaturus, et ab eis quos damnaturus est Pater autem non apparebit, quia forma servi non est indutus, sed filio, qui etiam homo factus est, dedit iudicii potestatem.

338. *De voluntate Dei et hominis*

Suam voluntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt quod Deo displicet. Quando autem ita faciunt quod volunt, ut divinae serviant volun-

cen lo que quieren, de modo que sirvan a la voluntad divina, aunque hagan voluntariamente lo que hacen, cumplen la voluntad de aquel por quien es preparado y mandado lo que los hombres quieren (Ibid., Tract.19, n.19).

339. *La doctrina del Padre por medio del Verbo*

Si el Padre enseña a quien oye su Palabra, investiga qué es Cristo, y conocerás su Palabra: *en el principio existía la Palabra o el Verbo* (Jn 1,1). No dice que en el principio hizo Dios el Verbo, como dice que *en el principio hizo Dios el cielo y la tierra* (Gén 1,1). Porque la Palabra de Dios es Dios, y no una criatura; ni ha sido hecho entre todas las cosas, sino por quien todas las cosas fueron hechas. Así pues, para que el hombre constituido en la carne pudiera acceder a la doctrina de esa Palabra *el Verbo se hizo carne, y habitó entre nosotros* (Jn 1,14) (Ibid., Tract.26, n.8).

340. *El cuerpo de Cristo*

La carne de Cristo es la vida de los fieles, si éstos no desean ser el cuerpo de Cristo. Conviértanse en el cuerpo de Cristo si quieren vivir del Espíritu de Cristo, pues del Espíritu de Cristo sólo vive el cuerpo de Cristo (Ibid., n.13).

341. *Quiénes comen el cuerpo de Cristo*

Come el alimento de la vida y toma la bebida de la eternidad el que permanece en Cristo, y aquel en quien Cristo ha-

tati, quamvis volentes agunt quod agunt, illius tamen voluntas est, a quo et praeparatur, et iubetur quod volunt.

339. *De doctrina Patris per Verbum*

Si illum docet Pater, qui audit Verbum eius, quaere quid sit Christus et invenies Verbum eius: *In principio erat Verbum* (Io 1,1); non autem: *In principio Deus fecit Verbum, sicut: In principio Deus fecit caelum et terram* (Gen 1,1). Verbum enim Dei Deus est, non creatura; nec factum inter omnia, sed per quod facta sunt omnia. Ut ergo ad talis Verbi doctrinam homo in carne constitutus posset accedere: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,14).

340. *De corpore Christi*

Caro Christi fidelium vita est, si corpus ipsius esse non neglegant. Fiant ergo corpus Christi, si volunt vivere de spiritu Christi; de quo non vivit, nisi corpus Christi.

341. *Qui edunt corpus Christi*

Escam vitae accipit aeternitatis poculum bibit, qui in Christo manet et cuius Christus habitans est. Nam qui discordat a Christo, nec carnem

bita. Pues quien se separa de Cristo, ni come su carne, ni bebe su sangre, aunque todos los días reciba con indiferencia tan grande sacramento para juicio de su presunción (Ibid., n.18).

342. *La felicidad de los malos*

La sabiduría mundana quisiera que Dios no permitiera nunca que fueran felices los malos; pero Dios ciertamente no lo consiente; y por eso los malos son considerados felices cuando tienen lo que quieren, porque no saben en qué consiste la felicidad (Ibid., Tract.28, n.7).

343. *El cambio del corazón*

Una cosa es emigrar con el cuerpo, y otra emigrar con el corazón. Emigra con el cuerpo quien cambia de lugar mediante el movimiento corporal; emigra con el corazón quien cambia los afectos mediante el movimiento del corazón. Si amas una cosa y amabas otra, ya no estás allí donde estabas (Ibid., Tract.32, n.1).

344. *El crisma*

El nombre de Cristo procede del término griego «crisma», que significa unción. Porque todo cristiano es santificado para que sepa que no sólo es partícipe de la dignidad sacerdotal y de la regia, sino que también ha de convertirse en luchador contra el diablo (Ibid., Tract.33, n.3).

eius manducat, nec sanguinem bibit, etiamsi tantae rei Sacramentum ad iudicium suae praesumptionis quotidie indifferenter accipiat.

342. *De malorum felicitate*

Vellet mundana sapientia, ut nunquam permetteret Deus eos qui mali sunt esse felices, quod utique non sinit; sed ideo mali cum habent quod volunt, felices putantur, quia quid sit felicitas ignorant.

343. *De mutatione cordis*

Aliud est migrare corpore, aliud corde. Migrat corpore, qui motu corporis mutat locum; migrat corde, qui motu cordis mutat affectum. Si aliud amas, aliud amabas; non ibi es, ubi eras.

344. *De chrismate*

Christi nomen a chrismate est, id est, ab unctione. Quia ideo omnis christianus sanctificatur, ut intellegat se non solum sacerdotalis et regiae dignitatis esse consortem, sed etiam contra diabolum fieri luctatorem.

345. *La luz*

Sigamos a Cristo, luz verdadera, para que no caminemos en las tinieblas. Las tinieblas que debemos temer son las de las costumbres, no las de los ojos; y si tememos las tinieblas de los ojos, no sean las de los ojos exteriores con los que se distingue entre el blanco y el negro, sino las de los ojos del corazón con los que se distingue entre lo justo y lo injusto (Ibid., Tract.35, n.4).

346. *La encarnación del Verbo*

La fe católica cree y predica que Jesucristo Nuestro Señor es verdadero Dios y verdadero hombre. Pues ambas cosas están escritas, y ambas son verdaderas. Quien afirma que Cristo es solamente Dios, niega la medicina con la que ha sido sanado; quien afirma que Cristo es solamente hombre, niega el poder por el que ha sido creado. Así pues, el alma fiel y recta debe admitir ambas cosas: que Cristo es Dios, y que Cristo es hombre. ¿Qué Dios es Cristo? Igual al Padre, una misma cosa con el Padre. ¿Qué hombre es Cristo? Quien nació de una virgen, tomando del hombre la mortalidad, sin contraer el pecado (Ibid., Tract.36, n.2).

347. *La misión del Verbo*

Jesucristo fue enviado por el Padre, pero no se apartó del Padre. Su misión fue su encarnación, y para la deidad invisible venir a este mundo consistió en aparecer en él. Si esto se comprendiera fácilmente, no sería necesario creerlo. Así pues,

345. *De lumine*

Sequamur Christum lumen verum, ne ambulemus in tenebris. Tenebrae autem metuendae sunt marum, non oculorum; et si oculorum, non exteriorum, unde discernitur, non album et nigrum, sed iustum et iniustum.

346. *De incarnatione Verbi*

Catholica fides Dominum Iesum Christum et verum Deum et verum hominem credit, et praedicat. Utrumque enim scriptum est, et utrumque verum est. Qui Deum tantummodo asserit Christum, medicinam negat qua sanatus est; qui hominem tantummodo asserit Christum, potentiam negat, qua creatus est. Utrumque ergo, anima fidelis ac recta, suscipe: et Deus Christus est, et homo Christus est. Qualis Deus Christus? Aequalis Patri, unum cum Patre. Qualis homo Christus? Virginis filius, trahens de homine mortalitatem, non trahens iniquitatem.

347. *De missione Verbi*

Missus est Dominus Christus a Patre, non recessit a Patre. Missio eius incarnatio fuit, et invisibilis deitati hoc fuit in hunc mundum venire, quod

creyéndolo se comprende lo que, si no fuera creído, tampoco sería entendido (Ibid., n.7).

348. *El Padre y el Hijo*

Para que sean creídos rectamente el Padre y el Hijo, debemos oír al Hijo cuando dice: *Yo y el Padre somos una misma cosa* (Jn 10,30). Con dos palabras quedan destruidas dos herejías. Al decir *una misma cosa* queda vencido Arrio, y al decir *somos* queda derrotado Sabelio; porque no se puede decir *somos* de un solo sujeto, ni se puede decir *una misma cosa* de cosas diversas (Ibid., n.9).

349. *Jesucristo, Dios y hombre*

Debemos conocer de Cristo ambas cosas: en qué es igual al Padre, y en qué el Padre es mayor que él. Lo primero es el Verbo, y lo segundo la carne; lo primero es Dios, y lo segundo el hombre; pero Cristo es un solo ser, Dios y hombre (Ibid., Tract.37, n.10).

350. *La unidad de la divina Trinidad*

Donde hay muchos hombres, hay también, sin duda, muchas almas y muchos corazones; pero cuando se unen a Dios por la caridad y la fe, todos se hacen una sola alma y un solo corazón. Por lo tanto, si la caridad de Dios, que ha sido derramada en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado, es causa de tan grande unidad de muchas al-

apparere. Quod si cito caperetur, non opus erat ut crederetur. Credendo ergo capitur, quod nisi credatur, nunquam intellegitur.

348. *De Patre et Filio*

Ut recte credatur Pater et Filius, ipse filius audiendus est, dicens: *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30). Duobus enim verbis duae simul haereses detrucantur. Nam per id quod ait, *unum*, Arium perculit; per illud quod ait, *sumus*, Sabellium stravit: quia nec, *sumus*, de uno; nec, *unum*, diceret de diverso.

349. *De Deo et homine Iesu Christo*

Utrumque oportet noverimus in Christo, et unde aequalis Patri est, et unde illo maior est Pater. Illud Verbum est, illud caro; illud Deus est, illud homo; sed unus est Christus Deus et homo.

350. *De unitate divinae Trinitatis*

Multorum hominum multae sine dubio animae, et multa sunt corda, sed ubi per dilectionem fidemque adhaereant Deo, fiunt omnes una anima, et cor unum. Si ergo caritas Dei, quae diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, tantam unitatem multarum anima-

mas y de muchos corazones, ¿cuánto más y más ciertamente habrá una eterna e inmutable unidad en el Padre, en el Hijo y en el Espíritu Santo, donde la Trinidad es, sin diferencias, un solo Dios, una sola luz y un solo principio (Ibid., Tract.39, n.5).